
REGIONE PIEMONTE BU24S1 15/06/2017 
 

Codice A1603A 
D.D. 10 maggio 2017, n. 197 
Accordo di Programma Quadro per le bonifiche del 30 gennaio 2004 e Atto Integrativo del 30 
marzo 2005. Intervento denominato BON/16 "Sito inquinato di interesse nazionale di Casale 
Monferrato". Autorizzazione al trasferimento a favore del Comune di Casale Monferrato, ai 
sensi dell'art. 7 comma 4 lettera c) dell'APQ, della somma di 348.721,19. 
 
 

Il Direttore 
 
Premesso che: 
in data 30 gennaio 2004 la Regione Piemonte ha stipulato, con il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze, un Accordo di Programma 
Quadro (APQ) per la bonifica di siti contaminati e in data 30 marzo 2005 è stato sottoscritto l’Atto 
Integrativo all’APQ del 30 gennaio 2004, nell’ambito del quale è previsto il finanziamento di una 
pluralità di interventi. 
Vista la riprogrammazione delle risorse operata in base alle decisioni assunte dal Tavolo dei 
Sottoscrittori dell'APQ, comunicata con nota del Ministero dello Sviluppo Economico, prot. n. 
13391/2012 del 3/10/2012 avente per oggetto “Regione Piemontec – Riprogrammazione delle 
risorse FSC 200-2006 disponibili al reimpiego, di cui alla Delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012 – 
Nota di assenso ai sensi della Delibera CIPE n. 14/06”  con cui viene destinato l'importo di € 
927.753,04 per l'intervento denominato BON/16 “Sito inquinato di interesse nazionale di Casale 
Monferrato” come nuovo intervento da finanziare con le risore FSC 2000-2006 liberate. 
Le risorse finanziarie sono destinate alla prosecuzione delle attività di bonifica per il risanamento 
dell'area perimetrata con Decreto del Ministero dell’Ambiente del 10 gennaio 2000 nei lotti 10, 11 e 
12. 
L’art. 7 comma 4 del testo APQ prevede che la Regione eroghi agli Enti attuatori degli interventi il 
“50% dell’importo risultante dal quadro economico al netto del ribasso d’asta ottenuto in sede di 
appalto dei lavori, su richiesta degli Enti attuatori, tale richiesta deve indicare il quadro economico 
del progetto definitivo dopo l’aggiudicazione dei lavori ed essere corredata dall’atto di 
aggiudicazione”. 
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 21/05/2013 il Comune di Casale ha approvato il 
progetto esecutivo dei “Lavori di bonifica degli utilizzi impropri dell’amianto - 10° lotto aree 
confinate (sottotetti – siti n. 118-119-120) per un importo complessivo di € 217.000,00 (IVA 10% 
inclusa) secondo il seguente quadro economico: 
 
A) Lavori 10° Lotto 
Oneri speciali di sicurezza                                                                                 €   73.053,75 
Sistemazione cantieri e preparazione aree di bonifica €   41.844,53 
Bonifica siti €   22.987,19 
Opere in Economia €     9.874,90 
TOTALE LAVORI  A €  147.760,37 
 
B) Somme a disposizione 
IVA 10% sui lavori €   14.776,04 
Somme per imprevisti e accordi bonari €   14.776,04 
Somme per verifiche e restituibilità finale aree (IVA compresa) €   14.520,00 
Somme per spese di gara €        150,00 
Somme per assicurazioni dipendenti ex art. 92 e 112 D.Lgs 163/06 €        500,00 
Somme Art. 92 d. Lgs 163/2006 da ripartire secondo normativa 



vigente €     2.955,21 
Somme per incarichi di Coordinatore in fase di esecuzione (IVA compresa) €     9.438,00 
Somme consulenze e supporto al RUP (IVA compresa) €     3.100,00 
Somme per alloggiamento temporaneo residenti e sgombero stabili e aree €     9.000,00 
Arrotondamento €          24,34   
TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE  B €   69.239,63 
 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO A+B €  217.000,00 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 150 del 23/02/2015, in seguito ad esperimento di procedura 
ristretta semplificata, il Comune di Casale ha proceduto all’aggiudicazione dei lavori di bonifica 
degli utilizzi impropri dell’amianto - 10° lotto aree confinate (sottotetti – siti n. 118-119-120) alla 
Ditta TEICOS UE S.r.l. con sede in Milano per un importo netto pari ad € 116.234,17 IVA 10% 
esclusa, compresi gli oneri di sicurezza di € 73.053,75, corrispondente al ribasso d’asta del 42,2%, 
pari ad € 31.526,19, sul prezzo di gara di € 74.706,62. 
Con Determinazione Dirigenziale n. 1599 del 23/12/2015 il Comune ha aggiornato il quadro 
economico in seguito all’aggiudicazione dei lavori ai fini della richiesta del primo acconto, come di 
seguito riportato e rettificato d’ufficio: 
A) Lavori 10° Lotto 
Importo lavori aggiudicati 
di cui € 73.053,75 per oneri speciali di sicurezza €   116.234,18 
 
B) Somme a disposizione 
IVA  10% sui lavori €     11.623,42 
Somme per imprevisti e accordi bonari €     14.776,04 
Somme per verifiche e restituibilità finale aree IVA compresa €     14.520,00 
Spese amministrative  €       3.605,21 
Spese tecniche €     12.538,00 
Somme per alloggiamento temporaneo residenti e sgombero stabili e aree €       9.000,00 
TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE  B €     66.062,67 
 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO A+B €    182.296,85 
 
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/02/2014 il Comune di Casale ha approvato il 
progetto esecutivo dei “Lavori di bonifica degli utilizzi impropri dell’amianto - 11° lotto aree non 
confinate (cortili ed aree aperte – siti n. 140-142-143-145-152-156) per un importo complessivo di 
€ 284.700,00 (IVA 10%inclusa) secondo il seguente quadro economico, rettificato d’ufficio: 
A) Lavori 11° lotto 
Oneri speciali di sicurezza                                                                                 €   30.277,21 
Allestimento cantieri e sistemazione aree €   18.887,33 
Bonifica Aree € 124.891,88 
Opere in Economia €   15.542,53 
TOTALE LAVORI  A €  189.598,95 
 
B) Somme a disposizione 
IVA 10% sui lavori €   18.959,00 
Somme per imprevisti e accordi bonari €   18.500,00 
Somme per verifiche e restituibilità finale aree (IVA compresa) €   30.000,00 
Somme per spese di gara €        250,00 
Somme per assicurazioni dipendenti €        500,00 
Somme Art. 92 d. Lgs 163/2006 €     3.971,98 



Somme per incarichi di supporto al RUP e Coordinatore per 
sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa) €     5.000,00 
Somme per alloggiamento temporaneo residenti e sgombero stabili e aree €    18.000,00 
Arrotondamento €           99,17 
TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE  B €    95.281,05 
 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO A+B €  284.879,10 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 749 del 31/07/2014, in seguito ad esperimento di procedura 
ristretta semplificata, il Comune di Casale ha proceduto all’aggiudicazione dei lavori di bonifica 
degli utilizzi impropri dell’amianto - 11° lotto aree non confinate (cortili ed aree aperte – siti n. 140-
142-143-145-152-156) alla Ditta F.lli La Rocca S.r.l. con sede in Muro Lucano (PZ) per un importo 
pari ad € 92.709,32, oltre gli oneri di sicurezza pari ad € 30.277,21 per un totale di € 122.986,53 
IVA esclusa, compresi gli oneri per la sicurezza di € 30.277,21, corrispondente al ribasso del 
41,81%, pari ad € 66.612,42, sul prezzo di gara di € 159.321,74. 
Con Determinazione Dirigenziale n. 1601 del 23/12/2015 il Comune di Casale ha aggiornato il 
quadro economico in seguito all’aggiudicazione dei lavori ai fini della richiesta del primo acconto, 
come di seguito riportato e rettificato d’ufficio: 
A) Lavori 11° lotto 
Importo lavori aggiudicati  
di cui € 30.277,21 per oneri speciali di sicurezza €    122.986,53 
 
B) Somme a disposizione 
IVA  10% sui lavori €     12.298,65 
Spese tecniche (IVA compresa) €        5.000,00 
Spese amministrative  €        4.721,98 
Somme per imprevisi e accordi bonari €      18.500,00 
Somme per verifiche e restituibilità finale aree IVA compresa €     30.000,00  
Somme per alloggiamento temporaneo residenti e sgombero stabili e aree €     18.000,00 
TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE  B €      88.520,63 
 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO A+B €    211.507,16 
 
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 315 del 17.12.2014 il Comune di Casale ha approvato il 
progetto esecutivo dei “Lavori di bonifica degli utilizzi impropri dell’amianto - 12° lotto aree non 
confinate (cortili e aree aperte – siti n. 114/154 – 117 –127 –137 –138 –146 –150 –155 –157) per un 
importo complessivo di € 426.000,00 (IVA 10% inclusa) secondo il seguente quadro economico: 
 
A) Lavori 12° lotto 
Oneri speciali di sicurezza  €   39.906,33 
Allestimento cantieri e sistemazione aree €   16.993,37 
Bonifica Aree € 208.779,94 
Opere in Economia €   14.773,94 
TOTALE LAVORI  A €  280.453,58 
 
B) Somme a disposizione 
IVA 10% sui lavori €   28.045,36 
Somme per imprevisti e accordi bonari €   28.000,00 
Somme per verifiche e restituibilità finale aree (IVA compresa) €   45.000,00 
Somme per spese di gara €        250,00 
Somme per assicurazioni dipendenti ex artt.92 e 112 D.Lgs. 163/06 €        500,00 



Somme Art. 92 d. Lgs 163/2006 €     5.609,07 
Somme per incarichi di supporto al RUP e Coordinatore per 
sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa) €     8.000,00 
Somme per alloggiamento temporaneo residenti e sgombero stabili e aree €    30.000,00 
Arrotondamento €         141,99  
TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE  B €  145.546,42 
 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO A+B €  426.000,00 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 780 del 31/07/2015, in seguito ad esperimento di procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 163/2006 come modificato dall’art. 34 della Legge 
164/2014, il Comune di Casale ha proceduto all’aggiudicazione “Lavori di bonifica degli utilizzi 
impropri dell’amianto - 12° lotto aree non confinate (cortili e aree aperte – siti n. 114/154 – 117 –
127 –137 –138 –146 –150 –155 –157) alla Ditta F.lli La Rocca S.r.l. con sede in Muro Lucano (PZ) 
per un importo netto di € 169.344,81 IVA 10% esclusa, compresi gli oneri per la sicurezza di € 
39.906,33, corrispondente al ribasso del 46,19%, pari ad € 111.108,77, sul prezzo di gara di € 
240.547,25. 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 1600 del 23/12/2015 il Comune di Casale ha aggiornato il 
quadro economico in seguito all’aggiudicazione dei lavori ai fini della richiesta del primo acconto, 
come di seguito riportato, rettificato d’ufficio 
 
A) Lavori 12° lotto 
Importo lavori aggiudicati  
di cui € 39.906,33  per oneri speciali di sicurezza  €   169.344,81 
 
B) Somme a disposizione 
IVA  10% sui lavori €     16.934,48 
Spese tecniche  €       8.000,00 
Spese amministrative  €       6.359,07 
Somme per imprevisti €     28.000,00 
Somme per verifiche e restituibilità finale aree IVA compresa €     45.000,00 
Somme per alloggiamento temporaneo residenti e sgombero stabili e aree €     30.000,00 
TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE  B €   134.293,55 
 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO A+B €    303.638,36 
 
Sulla base dei quadri economici a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, come sopra esposti, si 
riassume il quadro economico complessivo dei lotti 10, 11 e 12 
 
 
VOCI IMPORTO 

LAVORI  
PROGETTO 
(€) 

RIBASSO 
ASTA 
(€) 

SOMME A 
DISPOSIZIONE 
PER LAVORI  

IMPORTO 
AGGIUDICATO 
LAVORI (€) 

IMPORTO 
AGGIUDICATO 
SOMME A 
DISPOSIZIONE 
€ 

TOTALE 
IMPORTO 
AGGIUDICATO 
€ 

lotto 10 147.760,37 31.526,19 69.239,63  116.234,18 66.062,67 182.296,85 
lotto 11 189.598,95 66.612,42 95.281,05  122.986,53 88.520,63 211.507,16 
lotto 12 280.453,58 111.108,77 145.546,42  169.344,81 134.293,55 303.638,36 
TOTALE 617.812,90 209.247,38 310.067,10  408.565,52 288876,85 697.442,37 
 
 



In base a quanto stabilito dall’art. 7, comma 4, lettera c) dell’APQ la somma da erogare risulta 
essere di € 348.721,19, pari al 50% dell’importo dal quadro economico aggiudicato di cui al 
precedente paragrafo. Tale somma è da liquidare a valere sull’impegno n. 503/2016 (reimpostazione 
dell’impegno n. 2472/2013 sul Cap. 240225) 
Tutto ciò premesso, 
visto l’Accordo di Programma Quadro per le bonifiche del 30 gennaio 2004 e l'Atto Integrativo del 
30 marzo 2005 
visto il D.lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la L.R. n. 6/2017 di approvazione del Bilancio 2017-2019; 
visti gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza  e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
vista la D.D. n. 389/DB102 del 4/09/2013; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione  2016-2018 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-4209 del 21 novembre 2016; 
dato atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione; 
vista la D.G.R. n. 1-3017 del 10/03/2016 “Riassestamento ordinario del residui attivi e passivi ai 
sensi dell’art. 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011” e s.m.i. 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto dei quadri economici dei progetti esecutivi in premessa specificati rientranti nell’ 
intervento di bonifica denominato BON/16 “Sito inquinato di interesse nazionale di Casale 
Monferrato, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, per un importo totale pari ad €  697.442,37. 
Di autorizzare, come previsto dall’art. 7, comma 4, lettera c) del testo APQ 30 gennaio 2004, il 
trasferimento, a favore del Comune di Casale Monferrato, della somma di € 348.721,19 a valere per 
sull’impegno n. 503/2016 (reimpostazione dell’impegno n. 2472/2013 sul capitolo 240225)  
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 D.Lgs 33/2013, in 
quanto trattasi di atto meramente contabile. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 
 
         Dott. Roberto Ronco 
 


